
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  15   Del  14-06-2019

Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - ESAME DELLA
CONDIZIONE DI INCOMPATIBILITA' E INELEGIBILITA' DEGLI ELETTI

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di giugno alle ore 11:37, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio  Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti del Consiglio  Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO P NASPONI FRANCESCO P

DI BIAGIO MAURO P CELLI MAURIZIO GENNARO P

LUPI FABIO P CELLI GIUSEPPE P

CASCIOLI GIANLUCA P FOFFI CESARE P

CELLI DOMENICO P D'ORAZI LUCA A

CONFALONE SILVIA P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal

Segretario Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:

l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267
(TUEL) e smi, per il quale “nella prima seduta il consiglio comunale e
provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia
stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma
del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna
delle cause ivi previste (…)”;

il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del
Titolo III, Parte I del TUEL;

l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità
alle elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la
previgente disciplina del TUEL);

l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e
verifica delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute
all’elezione;

inoltre, seppur non strettamente necessario ai fini dell’insediamento:

il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della
legge 190/2012”;

l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico
e la risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo
svolgimento di incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le
cariche di sindaco, consigliere,
assessore del comune;

Premesso che in seguito alle Elezioni Amministrative del 26  maggio 2019
l’unica sezione elettorale  ha provveduto all’atto di proclamazione degli eletti;

Dato  atto  che:

-I risultati dell’elezione sono stati resi noti sul manifesto in data  30.05.2019
affisso all’Albo pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U.
16.05.1960 , n. 570;
- ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione come risulta
dalle relative notifiche in atti;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 15 Del. .14-06-2019 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



- Né in sede di compimento delle operazioni dell’unica di sezione né
successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di
incompatibilita’ nei confronti dei proclamati eletti;

Precisato  che la verifica  dei requisiti di eleggibilità  va operata, oltre che nei
confronti dei Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella
consultazione in narrativa;

Verificata la validità della seduta per essere presenti  n.   Consiglieri  su n.
assegnati al Comune ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs  18-8-2000, n. 267;

Dovendo provvedere alla convalida dei Consiglieri eletti nella consultazione
elettorale di cui sopra;

Presenti 10 e votanti n .10 ;

Con voti unanimi, legalmente resi accertati e proclamati;

DELIBERA

La narrativa che precede forma parte integrale e sostanziale del presente atto;

Successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni,
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e
incompatibilità previste dal TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della
legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali  eletti:

Salvati Emiliano              57

Mauro di Biagio               17

Gianluca Cascioli               9

Celli Domenico                  9

Fabio Lupi                          7

Silvia Confalone                 5

Francesco Nasponi              3

Maurizio Gennaro  Celli –   2

Celli Giuseppe                    34

Cesare Foffi  –                       4

D’Orazi Luca                        4

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 15 Del. .14-06-2019 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



previa formale sollecitazione a cura del Segretario comunale,

 nessuno dei Consiglieri  presenti ha sollevato reclami, opposizioni,
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di incandidabilità,
ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;

esaminata con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III,
Capo II del
TUEL e dell’articolo 10 della legge 235/2012;

tanto richiamato e premesso,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRENDE ATTO
.

dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o
incompatibilità previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai Consiglieri
comunali eletti nelle consultazioni del 26 maggio 2019;

 Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che qui si intende integralmente riportata;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

a norma del T.U. 267/2000

DELIBERA

Di convalidare ai sensi dell’art.41, comma 1, del D.Lgs 18-8-2000, n. 267
la proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere
Comunale dei seguenti Signori dando atto che essi sono stati eletti nella
consultazione del 26.05.2019 con la cifra elettorale ai fianco di ciascuno
indicata:

 Salvati Emiliano              57

Mauro di Biagio               17

Gianluca Cascioli               9

Celli Domenico                  9

Fabio Lupi                          7

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 15 Del. .14-06-2019 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Silvia Confalone                 5

Francesco Nasponi              3

Maurizio Gennaro  Celli –   2

Celli Giuseppe                    34

Cesare Foffi  –                       4

D’Orazi Luca                        4

Il presente atto è reso immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°
comma del D.Lgs. 267/00, con successiva votazione unanime favorevole.

AREA AMMINISTRATIVA ED AFFARI GENERALI

Il sottoscritto Segretario Comunale Dott.ssa Raffaela Silvestrini , in qualità di
Responsabile dell’Area Amministrativa ed Affari Generali, esprime parere
favorevole di sola regolarità amministrativa e, per quanto di competenza, ai
sensi dell’art.49 del T.U. 267/2000

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

Dott.ssa Raffaela
Silvestrini

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 15 Del. .14-06-2019 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



CERTIFICO

Che la presente copia, da me collezionata, formata da n.               fogli, è conforme alla deliberazione originale
emessa da questo ufficio

Micigliano lì                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE

Il Segretario Comunale

EFFICACIA
 Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo

____________________

Il Segretario Comunale

 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


  /  /

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per quindici giorni

consecutivi e viene inviata a:

Euro 0

Impegno n.

Ex Cap.

VISTO di regolarita’ Contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000;

Impegno

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Sabrina Cesari

 Addi’

COPERTURA FINANZIARIA

Il Presente Verbale viene così sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to EMILIANO SALVATI

Registro Albo Pretorio n.

 Addi’   /  /f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

 Addi’   /  /f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 15 Del. .14-06-2019 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



Dott.ssa RAFFAELA
SILVESTRINI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 15 Del. .14-06-2019 Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO


